
мірників. Сильно збільшуєть
ся особливо колгос 
яка в короткім часі шросла з 
5 на 50 галет.

З повитих цифр видно, що
преса на Радянській Україні, з 
зосібна проса українсько роз
вивається дійсно дуже буйно. 
В порівнанню з українською 
пресою на західньо-україн- 
ських землях бачиться аж над
то яскраво, яка страшна діспро

Саскатуну до Польщі депортують зовсім безплатно, чи 
гають якоїсь платні, — бо, як ми вище згадали. >' Вмишіегу 
вимагають 25 дол. а навіть половину заплачений іІшфкарти. 

_ В чию касу ці гроші йдуть? Чи вони вносяться в канадську дгр- 
^ QQ жавяу касу як викуп за депортованих робітників, чи їх забире- 
_____ я ть польські представники, як винагороду за услугу у зменшу

ванні числа безробітних в Канаді? Бо, поскі.тькн відомо, тмх 
справді хорих робітників, що є “тягарем для держави", депор- 

— = гується безплатно, а тут, як бачимо, береться від 25 дол. до за
плачений половини шмфкарти. З цего видно що на цій “доб
ровільній депортації” ще хтось спекулює.

Робітники цілої Канади повшвіі негайно підняти масові 
УхраЬкиПм'ро Протести проти цего найновішого насильства над тими робіт

никами в Канаді; яких канадська влада, йдучи на зустріч поль- 
ському мілітаризмові, висилає йому на гарматне мясо. Ма- 

...,. >4.00 говими мітінгами та демонстраціями повинні запротестувати 
—_ —ь- проти цего як безробітні, так і ті робітники, які працюють і

відбита руку польських мілітаристів і їхніх петлюрівських наіі- 
і-нтів від українських Гйсіх тнх робітників, яких “добровільно" 
депортується до Польщі — чи то за частинне заплаченийшиф- 
карти. чи цілком безплатно. , *

UKRAINIAN LABOR NEWS порція «снує між одною і дру
гою пресою. 1 так по цей бік 
Збруча існує"-.на 7 мільйоні» 
українського населе 
тільки 1 марний нещасний іцо- 
денничок “Діло" з тиражом 
около 3.000 пр". До того ще tort 
одинокий шоденннчок має ту 
цікаву прикмету, що не тільки 
lié приносить своїм членам ні
чого путнього, але проповідує 
угоду з польською шляхтою. <

бо фашизм в Канаді зростає, 
небезпека нападу ма СРСР по
більшується, допомога цим 

всего елементам а боку канадсько
го уряду зростає, бо загальне 
положення загостру є ться Тре
ба тямити, що рядові члени 
цих білогвардійських організа
цій є робітники. Треба всяки
ми способами старатися, щоб 
відвоювати їх від їхніх тепері
шніх лідерів. Це можна зроби
ти тільки відкритим апелем до 
цих робітників, більшим вия
снюванням та порівнюванням 
положення на Радянської У- 
країні й на Західній Україні, 
рекрутуючи цих робітників до 
боротьби за їхні негайні еко
номічні. домагання в Канаді 

Цс може бути зроблене ефе
ктивно тоді, коли робота 
ТУРФДім буде дефінітивно ПО- 
внзана з організуванням робіт
ників і фармерів до боротьби. 
Ці робітники, підтримувані фа
шизму, є також між безробіт
ними, їм знижують платню, 
проти них провадять кампанію, 
як проти чужинецьких урод
женців. .До цих найкраще ііі- 

Це завдання організування дійти з пропозицією підтрим
ки домагань компартії І.НЮЛ.

Організування протягом о- 
станніх місяців ТЮДОВИРНА- 
ЗУ є одним з найбільших до
сягнень ТУРФДім. Цей міцний 
рух творить одно з найбіль
ших піль дія.іьности для ТУРФ
Дім.' Деякі ПОМИЛКИ зроблені . 
Найбільшою помилкою було у- 
важати цю організацію щось в 
роді дономогової до ТУРФДім 
ніж масову організацію, яка о- 
хотіла б всі чесні елементи, 
без огляду на рівень їх класо
вої свідомсти, які готові боро
тися за визволення Західніші 
України з ярма польського фа
шизму. ТОДОВИРНАЗУ 
найкращий засіб для фборю- 
ванмя фашизму. Це. одночасно 
є такий рух, який треба ^набли
зити до Друзів Радянською 
Союзу і КРОЛ. /

Не треба робити помилки, 
що цей рух повинен цікавитися 
тільки допомогою визвольно
му рухові Західиьої України, 
Він мусить також брати актив
ну участь в поборюванні фа
шизму в Канаді і в ставленні о- 
нору теророві проти робітни
ків чужинецького уродження, 
що його провадить канадським 
уряд, який, на що треба вка
зати, підтримує" фашистський 
уряд І Іілсудського, а тимсамим 
погоджується з поневоленням 
українського народу.

ТУРФДім повинно зміцниш 
ту роботу. Вони повинно по
ставити її напереді своєї з’їз- 
дової програми і конвенція ТО 
ТОВИРНАЗУ повніша заявити 
свою підтримку КРОЛ і ДРС в 
Канаді.

ТОДОВИРНАЗУ повинно та 
кож визнати за одно із своїх 
завдань співпрацю з іншими 
організаціями лівого крила ро
бітничого руху, з рухом робіт
ничої оборони, щоб захищати 
рух робітничої кляси перед а- 
тафтам.
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Робітники повинні бути 

організовані.

країнські робітники повинні че
кати, поки хтось інший пічне. 
Це є опортунізм. Українські 
товариші в багатьох місцево- 

Робітникн Канади не є орга- стях, започатковуючи роботу, 
нізовані до тої степени, щоб можуть зворушити інші секції 
вони могли поставити онір а-робітників. Воші можуть зро- 
такам капіталістів на їхню пла бити це тамлекше, то вони

Редакціє за оголошення не відповідає.
— ЗНОВ ЧОРНА КАВАДОБРОВІЛЬНА ДЕПОРТАЦІЯ Уидівиі влаштували чорну каву для поляків. — Араиджером

приняття Лопатимеький з Видав. С-ки “Діло’’. — Гурт зде- 
іОЛЬїііі клярованих угодовців на прнняттю. — Балачки І рефера-

П*' І ЯМНИМ ти Роздор серед ундівців. — “Новий Час" зі злостк роз
криває угодові сходини і любовмо-угодові щебети.

(Подаємо за львівською “Радою".)

-

}
тню, на години та на умовний вже мають міщіу організацію 
праці. Безробітні, головно ніі ТУРФДім 
заході, мають міцну організа
цію й провадять завзяту бо- робітників для економічної бо
ротьбу за допомогою. Хоч ротьби, є першим і головним 
сумно, але правдиво, що інак завданням з’їзду ТУРФДім 
ше мається справа з тими ро- Як конкретні кроки, що їх мо- 
бітниками, які працюють. Ре
акціонери Американської Фе-|Дім повинен дати всяку допо

могу збудуванню “Ворксрс Ю- 
ниті”, орііану ВЮЛ. Без цеї га
зети робота в будуванні ВЮЛ 
б£де в тисячу разів трудніша.

Вже від якогось часу у Вінніпегу ходили чутки, що полв- 
ський консулят допомагає депортації українських робітників 
з Канади до Польщі. Властиво, тяжко сказати, хто кому допо
магає в цій депортації —1 чи польський ^консулят канадськії! 
владі, чи канадська влада польському коцеулятові. Фактом є, 
що канадська влада має якесь порозуміння з польським консу- 
литом, розуміється, за згодою Варшави, в справі “добровільної 
депортації" українських робітників з Канади до Польщі.

В самому Вінніпегу ходили чутки, що польський консулат 
відсилає робітників до Польщі (на українські землі під Поль
щею) за заплаченням лише 25 доларів за шнфкарту. Роаумі- 

. еться, такого депортанта перше посилається до доктора, який 
має визнати, що цей чоловік е “хорий”. Як відомо, в Канаді є

Львів має свіжу сензацію. Борковскі і посол Луцький".
До нас доходять відомості, 

що звідомленни "Нового Часу” 
за "Курієром Львовскаим" не 
зовсім є вірне про цю ““чорну 
каву".

Реферат про угоду виголо
сив не посол Луцький (fiord не 
було), але посол Зенон Пелен- 
ський, а другий реферат редак
тор “Діда" Кедрин - Рудниць- 
кнй. Дир. Заячківський і иос.
Галуїцинський на “чорні каві" 
не були.

З польського боку були крім 
чолового аранжера “евулжи- них величезна більшість є під 
ця" бувшого воєводи графа проводом реформістичних ю- 
Борковского також редактор ній.
“Газети Поранн-ої" Райнлєн- Це ж ясно не тільки в Канаді, 
дер, ред. “Вєк-у Нов-ого" Ля- але в кожній капіталістичній 
сковиіцкі, бувший міністер Сте- країні, що лідери реакційних 
«ровіч і ііь, з українців був та- юній не поведуть робітників в 
кож ироф. варшавського уні- боротьбу, але зрадять їх. Оди-

4 Уидівські угодовці перспхаа- 
шись безцеремонними штучка
ми через останні загальні збо
ри ' “Просвіти" і вдержавшись 
в уіі) у проводі, приступили до 
дальшого виконування своєї 

-уТгедової програми. Один з 
найзавзятіших угодовців о.

закон, де хорого, нездатного до праці робітника можуть де- Дамяи -Лона ганський, канонік 
портувати до старого краю, щоб він не був тут “тягарем для * директор Вид. Спілки Діло 
держави". Зараз в Канаді є 500,000 “хорих" робітників, їхня улаштував у себе вдома прп- 
“хороба" безробіття. Всі вони "заразилися” від економіч- ||яття для поляків, які стрем-
ної кризи. Політичні лікарі з домініяльного, ігровінціональнич ‘1ять д0 >годи 1 української 
та муніципальних урядів Канади рішуче відмовляють усякої ме-істоРони знайшлися на приняг- 
лицини (допомоги) безробітним, за винятком поліційних кло- 
бів. Зараз же бачимо, що для робітників зпід -Польщі, зокре
ма для українських робітників, найшли нарешті медицину 
“добровільну депортацію" до Польщі.

Недавно до Вінніпегу приїхав український робітник, що 
бажав їхати до старого краю. Він десь довідався, що поль
ський консулят відсилає робітників до старого краю по $25 за 
шифкарту. Пішов той робітник, в супроводі іншого р^бтіни- 
ка, до польського консуляту, але там йому сказали, що ціна 
вже піднеслася, що треба вже платити половину коштів шиф- 
карти. Робітник згодився на це, але йому ше сказали піти до 

„доктора. Виконавши усі ці немудрі процедури й заплативши 
половину коштів подорожі, за допомогою польського консу
ляту депортував себе робітник до старого краю. Поскільки є 
тісні звялки між представниками польської влади, а канадським |ІЦ0 -хнд|вц| зш>“ 
іміграційним (дспортаційним)-урялом свідчить хоч би й це, що 
робітникові дано навіть залізнодорожний тикет за половину 
ціни по самарській залізниці до моря, а корабель “Гваііт Стан" 
лінії повіз ного через океан. Зрештою 
інший другу половину варТости шифкарти заплатив.

Телеграма із Саскатуну, вмішена в минулому числі “Укр.
Роб. Вістей", вказуу, що система цієї “добровільної депорта
ції" поширена вже й поза Вінніпег на західню Канаду, але там 
вона вже прибирає примусової форми, а саме 
їхати до Польщі, то тратиш право на допомогу, тобто, або їдь 
до Польщі й там здихай з голоду, або здихай з голоду в Канаді.

мимоволі на-

підпринятм негайно, ТУРФжна

дерації Праці та Всекападій- 
ського Трейд Конгресу зорга
нізували робітників під свою 
контролю за винятком деяких 
секцій, як майнері в Алберті, 
лісові робітники, які є злучені 
у ВЮЛ. Із 1,300,000 робітників

і

Фармері повинні бути 
організовані.,!

Канади, включаючи й рільних 
робітників, мало що поверх 
300,000 є зорганізованих і з

Це саме відноситься й до 
бідних фармерів. ТУРФДім і 
“Фермерське Життя", протя
гом минулої зими, відограли 
велику ролю в започаткуванні 
Фермере Юниті Літ'. ФЮЛ ви
росла зараз до поверх 100 від
ділів. Але вона має одну вели
ку недостачу 
вона обмежується тільки до 
заходу, маючи лише кілька 
звязків на сході. Хоч звичайно 
захід уважається головнішим 
аґрікультурним осередком, не
правильним є уважати схід 
менш важлцщіє' Компартія ро
зуміє факт, що поки ми не за
воюємо до програми 
фармсрських мас східньої Ка
нади, головно в Квебеку, ми 
будемо безпомічні. З боку по- 

Онтеріо, Квс-

тю самі ноторійні угодовці.
Ундівці діляться тепер вза

галі на дві групи: на цинічно 
угодових і цих є переважаюча 
більшість і соромливо угодо- 
вих. Ця порода є вже на ви
мерти). Між обома групами 
існують ще дедкі дрібні ріжни- 
ці і терп». Соромливо-ундів- 
ськпй “Новий Час" не був за- у о. Лопатннського нічо не знає 
прошений тепер на ту чорну “Діло", хоч у директора Ви- 
каву у отця Дамяна, тому роз- давництва “Діла" о. Лопатин- 
сердивсн і миттю за пол. “Ку- ського "на каві" було аж двох 
рєром Львовским" розтрубів, редакторів “Діла" тобто 

заливалися двох Рудницьких. 
чориою кавою. 1) нотатці п. h. Воно ясне, бо "Ділр" не хоче, 
"Балакають і не признаються" щоб про цс дізналися ширші 
з 17 червня пише розжалобле- круги нашого громадянства, 

1 ний "Новий Час" таке: особливо цього, що не читає

це

до цего часу

верситету д-п Миром Кордуба. нока сила, що це зробить, є 
Цікаве, ііИ-про “чорну каву" Ворксрс Юниті Ліг. В кампанії

за законопроектом Ворксрс 
Юніті Ліг за соціяльне забез
печення від безробіття, ВЮЛ 
дістала велику підтримку, го
ловно від українських робітни
ків, які зробили велику роботу 
в збиранні підписів під законо
проектом. Але ВЮЛ далі є сла
ба. Вона не вросла іце між ро
бітниками. Вона не розвинула
ся ше на провідника в страйко
вій боротьбі.

Перше — З’їзд ТУРФДім по
винен поставити в обовязок 
для кожного українського ре
волюційного робітника буду- 

ВЮЛ. ' Кожний член

•ФЮЛ

*

літичмої ваги 
бек і фармері приморських 
провінцій йдуть перші.

Якщо ми зробили деякі 
зкн між фармерами на сході, 
то тільки завдяки ■ активності! 
ТУРФДім, фармсрських "това
ришів з ТУРФДім, організаті - 
рові т. Олінові. Отже ми не мо
жемо сказати, що товариші з 
ТУРФДім не спішили відгуку
ватися до виконання свого о- 
бовязку так далеко, як це від
носиться до ФЮЛ. Що вони

1 може компанії хтось
“КуріЄр Львовскі" (ч. 164 з 

16 червня ц. р.) пише, що в
приватному мешканні о. Дамя
на Лопатинського відбулася 
політична конференція “з уча
стю цілого ряду політиків Б. Б. 
і УНДО”. З українців взяли ь 
тій конференції участь: д-р Го- 
викович, през. Децикевич, ку
пець Стеіфанович, члени Укра
їнського Клюбу в Міській Раді, 
дир. "Народної Торговлі" За
ячківський, брати Рудницькі і 
посол Галуїцинський. Рефера
ти виголосили бувший воєвода

польської преси.
І Отже пють наші козаки чор

ну каву, пють і не перестають.
Але не хочуть, щоби про це 
знала українська суспільність. 
Польські “угодовці" хочуть це 
також скрити. В тій цілі сана-івати 
ційне “Слово Польське" помі-

звя-

1
коли не хочеш

4

ТУРФДім повинен не тільки 
стило якесь баламутне запере- стати членом тої юни у своїй 
чення, буцімто сходин у о. Да- індустрії, 
мнна не було. "Діло" від себе
нічого не заперечує, тільки пи-|тнеу в організуванні груп з ро- 
ше: ось глядіть

Чому висилають робітників до Польщі? 
іувається таке запитання. Хіба в Польщі нема економічної кри
зи? Хіба там не розстрілюють безробітних? Хіба"безробітні 
у Варшаві, Львові, Кракові, в Домбровському басейні, Лодзі, 
Дрогобичі, Бориславі — не розбивають крамниць з поживою, 
не облягають муніциПалів? Хіба там безробітні не кидаються 
під колеса потягів, щоб скінчити свої мук*? Чому ж ше Поль
ща згодилася взяти частину канадських безробітних? Якою 
иШою І з якою метою вона, збанкротована жебрачка, не

І що належить \о 
ВЮЛ, але повинен взяти іміція-

бітників різних національни
ми чорної стей, щоб з ними можна потім 

зорганізувати юнію. Робота в 
! будувати ВЮЛ, як провідники 
страйкових боів, може бути 
переведна, в остаточній аналі- СРСР. 
зі, зусиллями поодиноких ро
бітників і таких організацій, як

цю справу беруть подвійно 
це видно з поліп-Польське" каже, що

кави не пили.
серйозно 
шення “Фармерського Життя" 
й з роботи по висланні робіт- 
ничо-фармерської делегації доробить? РОЗВИТОК ПРЕСИ НА РАД. УКРАЇНІТакі питання повинні поставити собі робітники й пошука- . fee. Й Морвс. 

(Кінець буде.)
Однак необхідним є, щоб 

З’їзд ТУРФДім дав вказівки 
для поширення своєї роботи. 
Делегати до СРСР після свого 
повороту, повинні бути вико
ристані для будови ФЮЛ. До- 
окодичні відділи ФЮЛ якщо 
вони не належать до ТУРФДім. 
повинні звязаЧися з ним. Орга
нізатори ТУРФДім, як в мину
лому т. Войтишин. повинні да
лі працювати додатково й для 
ФЮЛ.

Є ще тисячі українських фар
мерів, яких ще не досягну
ло “Фармерське Житя", ні про
грама ФЮЛ. їх треба досягну
ти Ь засобом в цсм\' повинні 
бути ТУРФДім і “ФЖ". 
Боротьба проти білогвардійців

ти на них відповіди.
Польща готується до війни проти Радянської України. Це - 

«юй>. Польський міністер закордонних справ Задєськнй сказав | 
виразно на останні* сесії Лігв Націй (коли в комітеті трох го- дарства і культури Радянської 
корено про “пацифікацію" Галичини), що Польща хоче ство- України потягнув за собою 
рити “незалежну Україну", але не над Дністром, тільки над такий же бурхливий роавиток 
над Дніпром. В цему між польською шляхтою, а українською 
буржуазією з УНДО, Католицького Союзу, зграєю Єпископа 
Хомишина, радикалами, а навіть укр. соціял-демократами 
панує одноду шна згода. Переговори 6 реферати між уидівцами 
ta вівсудчнкамм ари чорній каві знову відновилися і цим разом 
вже у Львовіяк про це доносять польські й українські га
зета. Агент польської, шляхти Коновале ці, в самій Женеві vj пр., 168 провінціональних з 
своїх летючках додав до відома Ліги Націй, що ні він. ні УВ< > накладом 1,120,000. В остан- 
рішучс не є проти Польщі, не є проти “пацифікації", проти за- цім (т. зв. особливім) кварталі 
судів, розстрілів, іншими словами, що Коновдлець із своїми 1930 р. українська часописні 
“биевиками" готовий співпрацювати й бути корисним полі,- сітка була вже репрезентована 
ській шляхті в її намірах збудувати “незалежну" вад Дніпром. 228 часописами з наклідом 

' Канадські петлюрівці також йдуть на зустріч тому пля 4,230,000 пр. З них було 32 
мові польської шляхта і, як повідомляє сасклтужька буржу центральних з накладом 2,980 
азна Газета з уст петлюрівця Якд*. в Саскатуні створено вж ■ 000 пр. і 196 районОвих з 
такий петлюрівський комітет, вкмїї складає для Дж. Ровлендя ! 1,250,000 пр. В першім квар- 
спис таких “льояльних українців", яким влада повинна дата талі 1931 р. в звязку з укінчем- 
роботу або допомогу. Це означає, що незапнеаних тим петлю- ; ням районування значно скрі- 
ріеським комітетом українських робітників влада буде “добро- пилася рай онови преса і в 
відьмо депорту ваги" до Польщі відмовивши їм допомоги. квітні HfH р було рже на Укрл-

Отже ця “добровільна депортація хорих" на яриказ влади їні 216 районовнх газет з на- 
украінгьких робітників з Канади до Польщі має за мету —во- кладом 1,540,006 пр. Наклад 
етачатн Нілсудському та ундівцям гарматне мясо для наступі центральних газет в тім часі 
на Радянську Україну. » • збільшився до 3.500,000. 3<>-

Ще одно запитання не ясне: ми не знаємо, чи "хорих" н- абва “Комуніст" збільшив свій

ТУРФДім.тираж о 40 процент, осягнувши 
таким чином наклад 300,000 пр.

Взагалі часописна мережа нз працювати не тільки між чле- 
Украіні під сучасну пору пред- нами своєї національності!. Ми 
ставлена 2<8 газетами з накла- маємо багато випадків, де у-

країнські робітники стали про-

Бурхливий розвиток госпо-
•< Українські робітники можуть

КІНО НА СЛУЖБІ ТРУДЯЩИХ
На перше жовтня минулого 

року було на Україні 4,352 кі-’ 
но установ і 12,913 екранів. Ця 
сітка протягом року охопили 
щось із 140 мільйонів 200 ти
сяч глядачів. Перед кіном сто
ять великі й відповідальні ви 
моги. Кіно мусить бути нристо- “ 
совано до актуальних завдань 
соціялістнчної перебудови. Во
но мусить вчасно відбивати та
кі господарчо-політичні зав
дання, як суцільна колективі
зація й ліківдація куркульні як 
кляси, механізацій Донбасу, 
готування нових кадрів тощо. 
Длятого дуже відповідальна 
роля лежить на Товаристпі 
Друзів Радянського Фота й Ні
на, шо має вже тепер понадь— 
120 тис. членів. Зїзд членів 
цього товариства постанови» 
оголосити всеукраїнський при
зов ударників до лав укра
їнської радянської кінемато
графії.

преси. На початку минулого 
року на Україні виходило 98 
часописів з одноразовим на
кладом 3,170,000 примірників. 
З того числа було 30 централь
них газет з накладом 2,050,000

дбм 5,040,000 їіримірииків.
Величезна більшість газет]wUibbiih організаторами, як от 

виходить на українській мові, 8 майиерській індустрії. Ми ма- 
хоч є доволі часописів видави- емо приіцад з українських ро- 
них в мовах національних меі,- бітників в Ґлес Бей, які багато 
шостей на Україні. Великі, зробили для загального робіт- 
центральні газети на Україні ничого руху, 
майже всі вже зукраїнізовані. Українські товариші повинні 
Взагалі на цілій Україні газет в працювати не тільки індивіду- 
українській мові є 94 процент, ально, але ТУРФДім, через 
газет в мовах національних .свою пресу, через свій ЦВК, че- 
меншостей є 4 процент і газет рез свою роботу у відділах 
в мові російській є 2 процент.1 повинен поставити будування

Окрім тих широко пошире-ІВоркерс Юниті Ліг на пер- 
них загальних газет є ще ба-’ійе місце на програмі своєї 
гато газет малих, спеціяльннх. роботи. Це вже робиться — от 
видаваних на фабриках, 6удо-| хоч би иа сторінках “Укр. Роб. 
вах. окремими гуртками * ор- Вістей". Але "зворот" до еке- 
ганізаціями. Цс газети творять комічної праці ще не Просяк- 
T. зв. “низову пресу". В квітні нув як слід у відділи. Є ще мі- 
1931 р. таких газет було 304 з еця де ВЮЛ залишається на 
накладом 830,000 пр. Сам тілі,- папері і же ме взято ще кон
ки “Дніпрельстан" видає свою кретинх заходів. Мильним є го- 
газвгу в кількості» 18,000 при-. ворити. як в минулому, що у-

.

У

■

спеціяльне 
завдання, яке може бути пре- 
ведене* тільки через такого 
рода організацію. Це р по- 
борювавнн фашистської й бі
логвардійської пропаганди, а- 
гітації й рекрутування що іх 
провадять українські фашисти 
в Канаді. "ТУ РФДім провадить 
цю роботу безперестанно її 
треба! поглибити й поширити

ТУРФДім має
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